A seqüência de orações infinitivas empregadas na construção do discurso indireto mostra-nos a onipresença de Vercingetórige, expressa estilisticamente por César. A argumentação do chefe está centrada no campo semântico do verbo *doceo*, que carrega consigo essa conotação de onipresença e autoridade.

Por meio de seu discurso e de sua exaustiva argumentação, Vercingetórige mostra, prova a seus aliados que sua tática deve ser seguida rigorosamente. Ensina-lhes que devem resistir aos romanos à custa de todos os sacrifícios que se façam necessários. A idéia central que motiva a exortação veemente de Vercingetórige consiste em colocar a salvação comum de todos os gauleses acima dos interesses familiares: *communis salutis causa rei familiaris commoda neglegenda*.

A conclusão do discurso é que, muito mais duras que essas iniciativas (em princípio, até desagradáveis), deve ser considerada a humilhação do cativo e da morte infligida pelos romanos.

7.3. Vercingetórige defende-se das acusações de traição (7, 20-21)

Vercingetorix, cum ad suos redisset, prodicionis insimulatus, quod castra propius Romanos mouisset, quod cum omni equitatu discessisset, quod sine imperio tantas copias reliquisset, quod eius discessu Romani tanta opportunitate et celeritate uenissent – non haec omnia fortuito aut sine consilio accidere potuisse; regnum illum Galliae malle Caesaris concessu quam ipsorum habere beneficio – tali modo accusatus ad haec respondit: Quod castra mouisset, factum inopia pabuli etiam ipsis hortantibus: quod propius Romanos accessisset, persuasum loci opportunitate, qui se ipse munitione defenderet: equitum uero operam neque in loco palustri desiderari debuisse et illic fuisse utilem, quo sint profecti. Summam imperi se consulto nulli discedentem tradidisse, ne is multitudinis studio ad dimicandum impelleretur, cui rei propter animi mollitiam studere

omnes uideret, quod diutius laborem ferre non possent. Romani si casu interuenerint, Fortunae, si alicuius indicio uocati, huic habendam gratiam, quod et paucitatem eorum ex loco superiore cognoscere et uirtutem despiciere potuerint, qui dimicare non ausi turpiter se in castra receperint. Imperium se ab Caesare per proditionem nullum desiderare, quod habere uictoria posset, quae iam esset sibi atque omnibus Gallis explorata: quin etiam ipsis remittere, si sibi magis honorem tribuere quam ab se salutem accipere uideantur. "Haec ut intellegatis", inquit, "a me sincere pronuntiari, audite Romanos milites." Producit seruos, quos in pabulatione paucis ante diebus exceperat et fame uinculisque excruciauerat. Hi iam ante edocti quae interrogati pronuntiarent milites se esse legionarios dicunt; fame et inopia adductos clam ex castris exisse, si quid frumenti aut pecoris in agris reperire possent: simili omnem exercitum inopia premi, nec iam uires sufficere cuiusquam nec ferre operis laborem posse: itaque statuisset imperatorem, si nihil in oppugnatione oppidi profecissent, triduo exercitum deducere. "Haec," inquit, "a me", Vercingetorix, "beneficia habetis, quem proditionis insimulatis; cuius opera sine uestro sanguine tantum exercitum uictorem fame consumptum uidetis; quem turpiter se ex fuga recipientem ne qua ciuitas suis finibus recipiat a me prouisum est."